
COMUNE DI COSSOINE
Provincia di Sassari

ASSESSORE P

L'anno  duemiladiciannove il giorno  dodici del mese di febbraio alle ore 19:00, presso questa

Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle

proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.

Dei Signori componenti la Giunta Comunale di questo Comune:

   SASSU RAG. SABRINA

CUCCURU GIOVANNI ASSESSORE A

SENES MASSIMILIANO
SALVATORE

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   1.

Assume la presidenza il Signor SASSU RAG. SABRINA in qualità di SINDACO assistito dal

DOTT. SEGRETARIO COMUNALE CARTA GIANCARLO

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione

indicata in oggetto.

VICE SINDACO

Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N

P

Il Sindaco dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente iscritto all’ordine
del giorno,

LA GIUNTA COMUNALE

SINDACO P

MANCA ROSA MARIA

COPIA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  26   Del  12-02-19

Oggetto: Approvazione del programma biennale degli acquisti di beni e servizi per
gli anni 2019/2020



Premesso che l'art. 21 comma 1 del D.Lgs. 18 aprile n. 50 del 18/04/2016, in materia di

programmazione degli appalti di beni e servizi, dispone che " Le amministrazioni aggiudicatrici

adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori

pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei

documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che

disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti”;

Considerato, conseguentemente, che nel il programma biennale dei servizi e forniture va inserito

quale allegato del Documento unico di programmazione dell’ente (DUP) ove sono individuati i

programmi che l’ente intende realizzare per conseguire gli obiettivi definiti nella sezione

strategica;

Preso atto che a norma del citato art. 21 del D.Lgs. 18 aprile n. 50 del 18/04/2016:

Comma 6: "Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali-

contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000

euro. Nell'ambito del programma, le amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che

possono essere soddisfatti con capitali privati. Le amministrazioni pubbliche comunicano, entro il

mese di ottobre, l'elenco delle acquisizioni di forniture e servizi d'importo superiore a 1 milione di

euro che prevedono di inserire nella programmazione biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui

all'articolo 1, comma 2, del decreto legge 24 aprile 2014. n. 66, convertito, con modificazioni,

dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che li utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle

attività ad esso attribuiti. Per le acquisizioni di beni e servizi informatici e di connettività le

amministrazioni aggiudicatrici tengono conto di quanto previsto dall'articolo I, comma 513, della

legge 28 dicembre 2015, n. 208";

comma 7: "Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale-

dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del

committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e

dell'Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle

provincie autonome di cui all'articolo 29, comma 4 ";

Dato atto che il D.M. 16 gennaio 2018, n. 14 ha fornito le regole operative in merito alle modalità

di predisposizione del suddetto programma biennale;

Ritenuto di procedere alla programmazione dell'attività contrattuale per il biennio 2019-2020 sulla

base dei fabbisogni di servizi e forniture manifestati dalle singole Aree;

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 12-02-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI COSSOINE



Dato atto che:

in conformità all’art. 7, comma 9 del D.M. 16 gennaio 2018, n. 14 “Un servizio o una-

fornitura non inseriti nell’elenco annuale possono essere realizzati quando siano resi necessari da

eventi imprevedibili o calamitosi o da sopravvenute disposizioni di legge o regolamentari. Un

servizio o una fornitura non inseriti nella prima annualità del programma possono essere altresì

realizzati sulla base di un autonomo piano finanziario che non utilizzi risorse già previste tra i

mezzi finanziari dell’amministrazione al momento della formazione dell’elenco, avviando le

procedure di aggiornamento della programmazione”;

in conformità all’art. 7, comma 8 del D.M. 16 gennaio 2018, n. 14 “I programmi biennali-

degli acquisti di forniture e servizi sono modificabili nel corso dell’anno, previa apposita

approvazione dell’organo competente, da individuarsi, per gli enti locali, secondo la tipologia della

modifica, nel rispetto di quanto previsto all’articolo 21, comma 1, secondo periodo, del codice,

qualora le modifiche riguardino:

la cancellazione di uno o più acquisti già previsti nell’elenco annuale delle acquisizioni dia)

forniture e servizi;

l’aggiunta di uno o più acquisti in conseguenza di atti amministrativi adottati a livellob)

statale o regionale;

l’aggiunta di uno o più acquisti per la sopravvenuta disponibilità di finanziamentic)

all’interno del bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi

comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d’asta o di economie;

l’anticipazione alla prima annualità dell’acquisizione di una fornitura o di un serviziod)

ricompreso nel programma biennale degli acquisti;

la modifica del quadro economico degli acquisti già contemplati nell’elenco annuale, pere)

la quale si rendano necessarie ulteriori risorse”;

Visti:

l’art. 21 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., Codice dei contratti-

pubblici, in materia di programmazione biennale degli appalti di beni e servizi;

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 12-02-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI COSSOINE



il Decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti 16/01/2018, n. 14, che ha fornito le-

regole operative in materia di programmazione biennale di appalti di beni e servizi;

il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e smi ed in particolare l’art. 48 in merito alla-

competenza della Giunta all’assunzione del presente atto;

lo Statuto dell’Ente;-

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi a norma dell’art. 49

del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 riportati in calce al presente atto;

Con votazione unanime favorevole, espressa nelle forme di legge;

DELIBERA

di approvare, il Programma biennale 2019-2020 degli acquisti di beni e servizi di importo

unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro del Comune di Cossoine, ai sensi dell'art. 21 del

D.lgs. n. 50/2016, e del D.M. 16 gennaio 2018, n. 14, approvando le seguenti schede quali parti

integranti e sostanziali del presente atto deliberativo:

quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni previste dal programma, articolate perA)

annualità e fonte di finanziamento;

elenco degli acquisti del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loroB)

individuazione. Inoltre, andranno contrassegnati con il relativo CUP qualora si tratti di

investimenti;

elenco acquisti presenti nella precedente programmazione biennale non effettuati a seguitoC)

di rinuncia.

di dare atto che l'indicazione relativa alle risorse necessarie per il finanziamento degli interventi

previsti dal piano è da intendersi provvisoria e presunta poiché da sottoporre ad ulteriori verifiche

in sede di elaborazione del bilancio di previsione;

di riservarsi l’eventuale introduzione di modifiche al piano di programmazione degli acquisti di

beni e servizi in sede di nota di aggiornamento al DUP;

di dare atto inoltre, che nei casi di necessità ed urgenza, risultante da eventi imprevisti o

imprevedibili in sede di programmazione, nonché nei casi di sopravvenute esigenze dipendenti da

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 12-02-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI COSSOINE



intervenute disposizioni di legge o regolamentari ovvero da altri atti adottati a livello statale o

regionale, debitamente motivati, potranno essere attivati ulteriori interventi contrattuali, non

previsti dalla programmazione determinata con il presente provvedimento, che comunque potrà

essere aggiornato in ragione di eventuali nuovi fabbisogni;

di prendere atto che il referente per la redazione del Programma biennale degli acquisti e

forniture per il Biennio 2019-2020 è il Geom. Gianluca Lupino, mentre la responsabilità rimane in

capo ai singoli responsabili proponenti;

di dare atto che l'allegato programma biennale riguardante gli appalti di beni e servizi verrà

pubblicato sul profilo del Comune di Cossoine sul sito informatico del Ministero delle

Infrastrutture e Trasporti e dell'Osservatorio ANAC REGIONALE di cui all'art. 213 del D.Lgs.

50/2016.

Con separata ed unanime votazione favorevole dei presenti,

DELIBERA, INOLTRE,

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4

del d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
F.to  DOTT. CARTA GIANCARLO F.to SASSU RAG. SABRINA

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 12-02-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI COSSOINE



ai sensi dell’art. 49 del Dlgs. n. 267/2000 si ESPRIME Parere:

Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile
F.to LUPINO GIANLUCA

Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile
F.to NURRA MARIA GRAZIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito Web istituzionale di
questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69)
Cossoine, li   18-02-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. CARTA GIANCARLO

___________________________________________________________________________
il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO DELLA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.26   del  12-02-19

Cossoine, li   18-02-2019
IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. CARTA GIANCARLO

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 12-02-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI COSSOINE


